
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 794,816 807,729 -12,913

1.지방자치단체이전수입 159,380 139,272 20,108

1.비법정이전수입 159,380 139,272 20,108

1.기초지방자치단체전입금 159,380 139,272 20,108

1.급식비보조금(기초) 159,380 139,272 20,108 시보조급식비 : 159,380,000원*1회= 159,380,000

2.지방교육행정기관이전수입 635,436 668,457 -33,021

1.교육비특별회계전입금수입 635,436 668,457 -33,021

1.교육비특별회계전입금 635,436 668,457 -33,021

1.학교운영비전입금 465,025 418,511 46,514 초등학교 기본운영비 : 465,025,000원 * 1교 = 465,025,000

2.목적사업비전입금 170,411 249,946 -79,535 (목적)초등 급식경비 : 170,411,000원 * 1교 = 170,411,000

2.자체수입 277,293 291,217 -13,924

1.학부모부담수입 271,002 289,227 -18,225

1.수익자부담수입 271,002 289,227 -18,225

1.급식비 58,882 47,887 10,995

1.급식비 31,810 28,948 2,862 교직원급식비 : 4,230원*188일*40명= 31,810,000

2.우유급식비 27,072 18,939 8,133 우유급식비(초등) : 480원*188일*300명= 27,072,000

2.방과후학교활동비 191,300 233,600 -42,300

1.방과후학교활동비 191,300 233,600 -42,300 독서논술 : 80,500원*10월*20명= 16,100,000

로봇제작 : 80,500원*10월*20명= 16,100,000

코딩 : 80,500원*10월*20명= 16,100,000

방송댄스 : 50,500원*10월*20명= 10,100,000

비즈토탈 : 80,500원*10월*20명= 16,100,000

생명과학 : 80,500원*10월*20명= 16,100,000

요리탐구 : 80,500원*10월*20명= 16,100,000

영어교실 : 80,500원*10월*20명= 16,100,000

음악줄넘기 : 50,500원*10월*20명= 10,100,000

주산암산 : 80,500원*10월*20명= 16,100,000

축구 : 50,500원*10월*20명= 10,100,000
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컴퓨터 : 80,500원*10월*20명= 16,100,000

교육마술 : 80,500원*10월*20명= 16,100,000

3.현장체험학습비 16,800 0 16,800

1.현장체험학습비 16,800 0 16,800 1학년현장체험학습비 : 70명*40,000원= 2,800,000

2학년현장체험학습비 : 70명*40,000원= 2,800,000

3학년현장체험학습비 : 70명*40,000원= 2,800,000

4학년현장체험학습비 : 70명*40,000원= 2,800,000

5학년현장체험학습비 : 70명*40,000원= 2,800,000

6학년현장체험학습비 : 70명*40,000원= 2,800,000

4.졸업앨범비 4,020 0 4,020

1.졸업앨범비 4,020 0 4,020 졸업앨범비(초등) : 60,000원*67명= 4,020,000

5.누리과정비 0 7,740 -7,740

1.누리과정비 0 7,740 -7,740

2.행정활동수입 6,291 1,990 4,301

1.사용료및수수료 4,000 0 4,000

1.사용료및수수료 4,000 0 4,000

1.사용료 4,000 0 4,000 체육관,운동장 사용료 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.기타행정활동수입 2,291 1,990 301

1.이자수입 1,400 1,700 -300

1.이자수입 1,400 1,700 -300 예금이자 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.기타행정활동수입 891 290 601

1.기타행정활동수입 891 290 601 폐식용유 매각대금 : 210,000원*4회= 840,000

신용카드등 인센티브 : 51,000원*1회= 51,000

3.기타수입 5,000 5,250 -250

1.전년도이월금 5,000 5,250 -250

1.순세계잉여금 5,000 5,250 -250

1.순세계잉여금 5,000 5,250 -250

1.순세계잉여금 5,000 5,250 -250 순세계잉여금(초등) : 5,000,000원*1회= 5,000,000
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세입합계 1,077,109 1,104,196 -27,087
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